



aoorlig - r_liguri - Regione Liguria Prot-2022-0431977 del 28/06/2022

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE

IL COMMISSARIO DELEGATO

(ORDINANZA C.D. P.C. n. 710 del 9 novembre 2020)

Decreto n. 21/2022

Oggetto: Eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della provincia di Imperia e i Comuni di Albenga (Sv), Casarza Ligure (Ge), Maissana e Varese Ligure (Sp), nella Regione Liguria, nei giorni 2 e 3 ottobre 2020. Procedure contributive "Misura 1" ai sensi del Decreto n. 6/2021. Proroga al 30 dicembre 2022 per la presentazione della rendicontazione attestante le spese sostenute e gli interventi effettuati per i danni occorsi alle attività economiche, produttive, professionisti, titolari p.iva, che hanno subito la compromissione della propria capacità produttiva.

IL COMMISSARIO DELEGATO

VISTI:

- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n.1, "Codice della Protezione Civile";
- la Delibera del Consiglio dei Ministri in data 22 ottobre 2020 dichiarativa dello stato di emergenza, in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel territorio della provincia di Biella, di Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola e di Vercelli nella regione Piemonte e della provincia di Imperia nella Regione Liguria ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 comma 1 lett. c) e dell'art. 24 comma 1 del decreto legislativo 2 gennaio 2018 n. 1;
- l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile in data 9 novembre 2020 n° 710 con la quale, tra l'altro, è stato nominato il Presidente della Regione Liguria quale Commissario delegato per fronteggiare l'emergenza determinatasi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel territorio della provincia di Imperia nella Regione Liguria;
- la Delibera del Consiglio dei Ministri in data 23 dicembre 2020 con cui, ai sensi e per gli effetti dell'art. 7 comma 1 lett.c) e dell'art. 24 comma 1 del decreto legislativo 2 gennaio 208 n. 1, tra l'altro, sono stati estesi gli effetti dello stato di emergenza, dichiarato con delibera del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2020, al territorio dei comuni di Albenga, in provincia di Savona, di Casarza Ligure, in provincia di Genova, di Maissana e di Varese Ligure, in provincia della Spezia, nella Regione Liguria;
- l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 23 febbraio 2021, n. 745 recante: «Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nei territori della Provincia di Biella, di Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola e di Vercelli nella Regione Piemonte e della Provincia di Imperia nella Regione Liguria»;
- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 2021 con la quale vengono stanziate, per la Regione Liguria, risorse a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'articolo 44, comma 1 del d.lgs. n. 1/2018, per gli interventi di cui alle lettere b) e c) del comma 2 dell'articolo 25 del citato decreto legislativo, per un importo complessivo ulteriore di € 38.834.642,89;
- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, pubblicata in G.U. n. 278 del 22 novembre 2021, con la quale è stata disposta la proroga di ulteriori sei mesi dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel territorio della Provincia di Imperia e dei Comuni di Albenga, in Provincia di Savona, di Casarza Ligure, in Provincia di Genova, di Maissana e di Varese Ligure, in Provincia della Spezia, nella Regione Liguria;
- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 26 maggio 2022 con la quale è stata disposta la proroga di ulteriori sei mesi dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel territorio della Provincia di Imperia e dei Comuni di Albenga, in Provincia di Savona, di Casarza Ligure, in Provincia di Genova, di Maissana e di Varese Ligure, in Provincia della Spezia, nella Regione Liguria

RICHIAMATI il Decreto dello scrivente Commissario Delegato:

grando delle n. 6/2021: con cui è stata confermata la competenza delle Camere di Commercio Liguri per i danni occorsi controlo della attività economiche sul proprio territorio, con riferimento alle attività relative alla comunicazione della

possibilità di presentare la domanda di contributo C1 per attività economiche e produttive, professionisti, titolati di P.IVA,, per l'identificazione dei costi per i primi contributi, nel limite di Euro 20.000,00 per i soggetti che hanno subito la compromissione della propria capacità produttiva (Misura 1), nonché per la ricognizione degli ulteriori fabbisogni (Misura 2); alla raccolta delle domande di accesso, alle relative istruttorie finalizzate alla verifica dei requisiti oggettivi e soggettivi per l'ammissione ai bandi; nonché alla verifica della rendicontazione della documentazione attestante le spese sostenute e gli interventi effettuati e la successiva liquidazione dei contributi spettanti agli aventi diritto;

- n. 1/2022: con cui sono stati approvati gli elenchi dei Soggetti ammessi ai benefici previsti e dei relativi contributi spettanti, previsti dal bando "Misura 1", nei limiti delle risorse stanziate con la Deliberazione del consiglio dei Ministri del 20 maggio 2021, per un importo complessivo di Euro 2.873.572,07;
- n. 12/2022: con cui si è provveduto ad integrare gli elenchi dei Soggetti ammessi ai benefici e dei relativi contributi spettanti, previsti dal bando "Misura 1", approvati con il DCD n. 1/2022, nei limiti delle risorse stanziate con la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 2021, per un importo complessivo di Euro 34.180,34.

DATO ATTO che con il citato decreto n. 1/2022:

- a. sono state approvate le modalità e la modulistica per la rendicontazione, da parte dei beneficiari alle Camere di Commercio Liguri procedenti, delle spese sostenute e degli interventi effettuati, nonché quelle con cui le Camere richiedono il trasferimento dei fondi necessari a liquidare al beneficiario il conributo spettante
- b. è stato stabilito il termine al <u>30 giugno 2022</u> per la presentazione della rendicontazione delle spese sostenute e degli interventi effettuati;

CONSIDERATO che sono pervenute richieste, da parte dei soggetti interessati, di una proroga del termine per la presentazione della rendicontazione attestante le spese sostenute e gli interventi effettuati, inizialmente fissato, con decreto del Commissario Delegato n. 1/2022, al 30 giugno 2022

RITENUTO pertanto di concedere la proroga per la presentazione della rendicontazione attestante le spese sostenute e gli interventi effettuati per il bando "Misura 1" per il comparto dei soggetti privati, persone fisiche, condomini fissando il nuovo termine a venerdì 30 dicembre 2022;

DECRETA

per le motivazioni di cui in premessa che integralmente si richiamano di poter accettare le richieste di proroga pervenute individuando, per il comparto dei soggetti privati, persone fisiche, condomini il termine perentorio, per presentare la rendicontazione attestante le spese sostenute e gli interventi effettuati, venerdì 30 dicembre 2022.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto entro sessanta giorni ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, o alternativamente ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

Genova, 28 GIU, 2022

Il Commissario Delegato
NCARICATO COI POCOPCA PLO DECE NOVEMBRE 2020
GOVANNI TOTI

an an an Affilian an achdriug da grenesaus sainean ach a mhiligh romaich bhill an thur beile ais an an achdri

radi radi mengenakan kembal kembar kemban mala padi baran 1995 a 1995 - Arab Aid Belikh dalam belik kembal mengelik bengan bengan baran 1995 -